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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DOMINICANA 

1,- - ') .1.1u.m. 

Presidente del Senado, 
Ciudad. 

eñor Presidente:-

Ciudad Trujillo, 
Distrito de Santo Domingo, 

1 de marzo de 1941. 

Tengo el honor de someter a la aproba­

ción del Congreso, por la digna mediación de esa Alta 

Cámara, el anexo proyecto de ley, para sustituir las 

Leyes ro. 833, del 12 de febrero de 1935 y No. 1381, 

del l? de septiembre de 193?. 

~l objeto de la ley cuya aprobación so­

licito es mantener el tipo actual de impuesto sobre la 

melaza, mientras su producción corresponda al volumen 

actual, y sujetar a un tipo de impuesto menor la pro­

ducción que se haga en exceso sobre ese volumen, y a un 

impuesto proporcional las exportaciones, cuando el pre­

cio de venta de la melaza se haga más remunerativo pa­

ra los exportadores, pasando del límite que la ley de­

termina. 

Los propósitos que se persiguen con la 
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adopci6n de este sistema de impuestos son facilitar la 

producción de mieles ricas invertidas, en vista de las 

dificultades del mercado mundial para el azúcar, de mo­

do que pueda molerse toda la caña de nuestros campos, 

y hacer al 1sco participe de las alzas de precio que 

todas las mieles puedan tener en el mercado mundial. 

~E NADO 
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~ 
CO:MISION PERMANENTE DEL TESORO .. ~Adzt,;&1,~. 17/ 

~/~e? :í~. y 

Señores Senadores: 
I 

-
Vuestra Comisión del Tesoro ,;~M41f después de estudiar 

el proyecto de ley que sustituye las leyes Nos. 833 del 12 de 
Febrero de 1935 y la No. 1381 del 17 de Septiembre de 1937, so­
metido a esta Alta Cámara por el Poder Ejecutivo con su Mensaje 
No. 2168 del l. de Marzo, corriente, os tiene a bien informaros 
lo sig u:i en te: 

Como el objeto que persigue este proyecto es mantener el 
tipo actual de impuesto sobre las melazas, mientras su produc­
ción corresponda al volumen actual y sujetar1a a un tipo de 
impuesto menor la producción que se haga en exceso sobre ese 
volumen, y a un impuesto proporcional las exportaciones, cuando 
el precio de venta de las melazas se haga más remunerativo pa­
ra los exportadores pasando del limite que la ley determina; 
y como los propósitos que se persiguen con la adopción de es­
te sistema de impuesto son facilitar la producción de mieles 
ricas, en vista de las dificultades del mercado mundial para 
el azdcar, de modo que se p~eda moler toda la caña de nuestros 
campos y hacer al fisco participe de las al~as de precios que 
las mieles puedan tener en el mercado mundGl, VlE stra Comisión 
del Tesor<\-fl C 3 no tiene inconvenientes en recomemaros 
la aprobac~6n de dicho proyecto de ley, por cuanto ello entra­
ña tm.a defe~sa práctica de los intereses agrícolas radicados 
en la Repdbl'i:-ea-;- Q , ,, ¡ 

( . r 

Salvo mejor parecer del Senado. 

He aqu1 el texto del referido proyecto de ley: 

Vuestra~~~ · n _ del Tesoro ~ ¡ t 
Te~:f~&:r' r, Jaime Mota hijp, 1 

Presid€nte. Vicepresident"e • 

. ~~~ 

r 
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SENADO 

CONGRESO NACIONAL REPÚBLICA DOMINICANA 

---------------- ----------------------: 
1 

y las factorías estarán obllg das a suministrarles todos los da'tos 

que les sean requeridos, y a permitir la revisión, por los citad 

empleados, de existencias, apar tos, libros y contratos, teniendo 

par estas inscripciones los misnos derechos cona 

de ntas Internas. 

dos 

Art. 5.-Los xport-ador s de" eles final a ( el de ur a), 

de r uco16n nacional, cuan o el precio d s vent exceda de 

centavos (tres e ntavos y d o), 1 6n r cano , • o. B. 

p tos d inic nos, y los do miel a ricas invertid a• , o a 

el d dichas úeles e n las B nurga, de !> :,d cci "n n ional, 

e nd l p cio ele v nt s exceda de cent vo (tres e nt -

vos y edio), el lón ericano, hasta un o nt ido d zdoar d 

e lqui 52, 1 oe ta os (un centavo y dio) la libra oob 

cote ido de az'c r en exceso de dicho porcentaje, F . o. B. puer-

no, d b rán r un pe to adici n 1 20 "sob 

l lor tot e cedente. 

rraf'o I.-T nto los ro ctores ao los 1'J.>O rt~dores de e-

lazas tinale de rnr ti la Dirección n a In- 1 
1 

ernaa las liquid oion s dfl l s venta 
1 

realiza.da y los contratos 1 

orre pondient. s dichas venta , 

que 

si co 

ra la corr ota a.plic e lón de este i pu 

e nt.os 1 

to considere uti 1 

llidad dich oti cina. 

Pár ato II.- st 1 uesto d1cinal de s r 

exportadores de dichas el s 

as de sus respecti s j risdicoiones tan pronto e 

gado por los 
1 

nt s Inter- I 

e po ible 

st blecer el p cio de vent y a s tardar dent o de los s t 

ías qu sigan a ca a barqu • 

Art. 6.-La violaciones de esta ley serán castigadas d o er-

o con 1 s pre cripciones de la Ley da entas Int mas vigent l . 7 .-La sente Ley derog y susti t ye le. y o.833, el. 

f2 de Febr ro de 1935 y l.a Ley ?o.1381., del 17 de septi bre d 

~93'1. 

DADA en l SaJ. de ~esiones del Senado en Ciudad ~rujillo, 

;'.(=-----------

s-

i 
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CONGRESO NACI O :Jli.L 
EilJ NOKBRE D~ L..4. REPUBLICA 
H DAlJO LA SIGUI.ci~TE LEY: 

P..rt. 1.- Se establece un impuesto especial de un 

centavo por cada gal6n de melaza producido en la Repú­

blica. 

Párrafo I.- No obstante, si un ingenio azucarero 

resolviere aumentar en cualquier tiempo su producci6n 

de melazas, disminuyendo así su producci6n de azúcar 

por tonelada de caña molida, deberá entonces, pagar un 

centavo por gal6n dominicano hasta la cantidad que pro­

dujo por tonelada de caña molida durante la zafra 1939-

1940, y por cada galón adicional cinco octavos de cen­

tavos. 

SENADO 
RE UBL ,A DOMIN ~A ~ 

Párrafo II.- -uedan exentas de este impuesto las me­

lazas que sean vendidas para destinarse como materia pri­

ma en la elaboraci6n de alcohol en las destilerías del país. 

~ t. 2.- Fara los efectos de este impuesto las facto­

rías productoras estarán obligadas a entregar semanalmen­

te a las Colecturías de Rentas Internas respectivas una de­

claraci6n firmada de la cantidad producida en cada seffiana. 

Párrafo.- demás de esta declaraci6n, deberán enviar a 

la irecci6n General de Rentas Internas, la copia de su re­

porte quincenal hecha al Administrador, que se denomina Re­

porte de Run (Report of Run), y que es enviado a la oficina 

principal de la Factoría. Este reporte deberá ser remitido 

a más tardar los días 5 y 20 de cada mes • 

. u-t. 3.- 1 pago de este impuesto se efectuará a más tar 

dar, dos dÍas después de hecha la declaraoi6n, en la Colectu­

ría de ~entas Internas. 

Art. 4.- Los empleados de Rentas Internas encargados del 

control de este impuesto harán toda clase de investigacio-
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nes que fueren necesarias para comprobar la exactitud de 

las declaraciones, y las factorías estarán obligadas a 

suministrarles todos los datos que les sean requeridos, y 

a permitir la revisi6n, por los citados empleados, de exis­

tencias, aparatos, libros y contratos, teniendo para estas 

inscripciones los mismos derechos consignados en la Ley de 

Rentas Internas. 

Art. 5.- Los exportadores de "mieles finales" (miel 

de purga), de producción nacional, cuarrlo el precio de 

sus ventas exceda de 3½p (tres centavos y medio), el ga­

lón americano, F. o. B. puertos dominicanos, y los de "mie­

les ricas invertidas'1 , o de mezclas de dichas mieles con 

las de purga, de producci6n nacional, cuando el precio de 

sus ventas exceda de 3}p (tres centavos y medio), el gal6n 

americano, hasta un contenido de azúcar de 52%, más l½p (un 

centavo y medio) la libra sobre cualquier contenido de azú­

car en exceso de dicho porcentaje, F. o. B. puertos do.m.ini­

canos, deberán pagar un impuesto adicional de 20fo sobre el 

valor total excedente. 

Párrafo I.- Tanto los productores como los exportadores 

de melazas finales deberán remitir a la Direcci6n General de 

Rentas Internas las liquidaciones de las ventas realizadas y 

los contratos correspondientes a dichas ventas, así como los 

demás documentos que para la correcta aplicaci6n de este im­

puesto considere de utilidad dicha oficina. 

Párrafo II.- Este impuesto adicional deberá ser pagado 

por los exportadores de dichas mieles en las Colecturías de 

Rentas Internas de sus respectivas jurisdicciones tan pron­

to como sea posible establecer el precio de venta y a más 

tardar dentro de los sesenta días que sigan a cada embarque • 

.Art. 6.- Las violaciones de esta ley serán castigadas 

de acuerdo con las prescripciones de la Ley de Rentas Inter­

nas vigente. 

,.rt. ?.- La presente Ley deroga y sustituye la Ley No.833, 
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del 12 de febrero de 1935 y la Ley No.1381, del 1? de 

septiembre de 1937. 

DADA, etc •....•.• 

SENADO 
R PUB, IC:A ,OMIN (ANA 
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